
 
МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 С. СЕРНОВОДСКОЕ»  

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 (МБОУ «СОШ № 4 с. Серноводское») 

 

МХХЬ «Эна-Хишкан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат 

ЭНА-ХИШКАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН 

 «ЭНА-ХИШКА ЙУЬРТАН № 4 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЙУХЬ «Эна-Хишка йуьртан № 4 йолу ЙУЙУШ») 

 

ПРИКАЗ 
15.09.2024 г. № 113-од 

                                                            с.Серноводское 

О проведении Всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское» 

в 2025/2026 учебном году  

 

           В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

школьников от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», на основании приказа Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 26.08.2025года №707-п(далее-

Порядок), на основании приказа МУ «Отдел образования Серноводского 

муниципального района» от 29 августа 2025 года №87-од и в целях выявления 

творческих способностей обучающихся, развития их интереса к научной 

деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

        1.Провести Всероссийскую олимпиаду школьников в 2025/2026 учебном 

году   в МБОУ «СОШ №4 с.Серноводское» (далее - Олимпиада) по следующим 

предметам: чеченский язык, чеченская литература, русский язык, русская 

литература, история, обществознание, английский язык, математика, 

информатика и ИКТ, физика, биология, химия, география, астрономия, основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР), физическая культура, технология,  право, 

экономика, экология, искусство (МХК) 

        2.Утвердить: 

-   график проведения Олимпиады согласно Приложению №1; 

- состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Олимпиады (далее – Оргкомитет Олимпиады) согласно Приложению №2; 



- состав школьной предметно - методической комиссии Олимпиады 

согласно Приложению №3; 

- список организаторов школьного этапа Олимпиады согласно 

Приложению №4; 

- список общественных наблюдателей школьного этапа Олимпиады 

согласно Приложению №5; 

- положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 

2025-2026 учебном году согласно Приложению № 6; 

- время начала проведения олимпиады – 12.00ч. 

3. Оргкомитету Олимпиады в срок до 17 сентября 2025 года организовать 

работу по подготовке помещений для проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

4. Назначить Хажиеву З.Д. школьным координатором, ответственной за 

получение пакетов с олимпиадными заданиями и принятие мер по обеспечению 

конфиденциальности при тиражировании и хранении тестов олимпиадных заданий. 

5. Школьному координатору Хажиевой З.Д.: 

- обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с организационно-технологической моделью проведения 

в Чеченской Республике в 2025/2026 учебном году (Приказ МОиН ЧР  №707-п  от 

26.08.2025 г. Приложение №4). 

- обеспечить своевременное предоставление муниципальному координатору 

отчета по итогам школьного этапа, списки команд на участие команд в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году по установленной форме; 

-  обеспечить достоверность предоставления результатов участников школьного 

этапа Олимпиады в формате, установленном в соответствии с Положением о 

Всероссийской олимпиаде школьников в 2025/2026 учебном году; 

6. Назначить Какаева М.Р. ответственным за своевременное размещение 

информации на официальном сайте школы. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор                                                                                         Т.А.Джабаева 

      

С приказом ознакомлены:                        Хажиева З.Д.15.09.2025г. 

                                                                  Какаев М.Р.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

к приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

от 15.09.2025г № 113-од 

 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2025/2026 учебном году 

Время проведения-12.00ч. 

  

Первый этап (школьный): 

 

 

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» провести 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам: математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

 

№ 

п/п 

Предмет Время 

проведения 

олимпиады 

Классы Время 

проведения 

олимпиады 

1.  Немецкий язык 17 сентября 7-11 - 

2.  Английский язык 18, 19 сентября 5-11 12.00 

3.  Обществознание 20 сентября 7-11 12.00 

4.  Русский язык 23 сентября 4-11 12.00 

5.  Астрономия 24 сентября 5-11 - 

6.  Физическая культура 25, 26 сентября 5-11 12.00 

7.  История 27 сентября 5-11 12.00 

8.  Право 30 сентября 9-11 12.00 

9.  Физика 1 октября 7-11 - 

10.  Литература 2 октября 5-11 12.00 

11.  Экология 3 октября 9-11 12.00 

12.  Искусство (МХК) 7 октября 9-11 12.00 

13.   

Биология 
8 октября 5-6 - 

14.  9 октября 7-11 - 

15.  Технология 10, 11 октября 7-11 12.00 

16.  Французский 14 октября 7-11 - 

17.   

Математика 
15 октября 4-6 - 

18.  16 октября 7-11 - 

19.  Химия  17 октября 7-11 - 

20.  География 18 октября 5-11 12.00 

21.  Экономика 21 октября 9-11 12.00 

22.  Информатика  22 октября 7-11 - 

23.  Основы безопасности 

и защиты Родины  
23, 24 октября 

7-11 12.00 

24.  Чеченский язык 25 октября 5-11 12.00 

25.  Чеченская 

литература 
28 октября 

5-11 12.00 



№ Предмет Дата Класс 

1. Астрономия 24 сентября 5-11 

2. Физика 1 октября 7-11 

3. 
Биология 8 октября 5-6 

9 октября 7-11 

4. 
Математика 15 октября 4-6 

16 октября 7-11 

5. Химия  17 октября 7-11 

6. Информатика  22 октября 7-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№2 

К приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

                                                                                                                                 от 15.09.2025г №113-од 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское»  в 2025/2026 учебном году 

 

№            ФИО Должность 

1 Джабаева Т.А. Директор МБОУ СОШ№4 

2 Хажиева З.Д. Замдиректора по УР 

3 Хачукаева Е.Т. Рук. МО ЕМ цикла 

4 Элиханова Р.С. Рук. МО гум.цикла 

5 Ромзанова Х.Р. Рук. МО нач. классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№3 

К приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

от 15.09.2025г № 113-од 

СОСТАВ  

школьной предметно-методической комиссии 

 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское»  в 2025/2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Предмет Время 

проведения 

олимпиады 

Классы Время проведения 

олимпиады 

1.  Немецкий язык 17 сентября 7-11 - 

2.  Английский язык 

18, 19 сентября 

5-11 Хажиева З.Д. 

Асабаева А.Э. 

Элиханова Р.С. 

3.  Обществознание 

20 сентября 

7-11 Накаева Т.У 

Элиханова Р.С. 

Накаева И.Г. 

4.  Русский язык 

23 сентября 

4-11 Успанова М.Х 

Шаипова Е.А. 

Кагирова А.С. 

5.  Астрономия 

24 сентября 

5-11 Албакова Р.М. 

Газмагомаева М.Х. 

Ахмадова Р.Ш. 

6.  Физическая культура 

25, 26 сентября 

5-11 Сулейманова Д.Б. 

Акуева Р.Х. 

Хазаева Л.М. 

7.  История 

27 сентября 

5-11 Хажиева З.Д. 

Элиханова Р.С. 

Накаева И.Г. 

8.  Право 

30 сентября 

9-11 Хажиева З.Д. 

Элиханова Р.С. 

Накаева И.Г. 

9.  Физика 

1 октября 

7-11 Хажиева З.Д. 

Газмагомаева М.Х. 

Албакова Р.Ш. 

10.  Литература 

2 октября 

5-11 Успанова М.Х 

Шаипова Е.А. 

Кагирова А.С. 

11.  Экология 

3 октября 

9-11 Хажиева З.Д. 

Газмагомаева М.Х. 

Албакова Р.Ш. 

12.  Искусство (МХК) 

7 октября 

9-11 Успанова М.Х 

Шаипова Е.А. 

Кагирова А.С. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.   

Биология 

8 октября 5-6 Хажиева З.Д. 

Газмагомаева М.Х. 

Албакова Р.Ш. 
14.  

9 октября 
7-11 

15.  Технология 

10, 11 октября 

7-11 Хажиева З.Д. 

Джантаева М.В. 

Накаева И.Г. 

16.  Французский 14 октября 7-11 - 

17.   

Математика 

15 октября 4-6 Хачукаева Е.Т. 

Ахмадова Р.Ш. 

Кайхаева А.Л.-А. 
18.  

16 октября 
7-11 

19.  Химия  

17 октября 

7-11 Хажиева З.Д. 

Газмагомаева М.Х. 

Албакова Р.Ш. 

20.  География 

18 октября 

5-11 Харуева Х.А. 

Газмагомаева М.Х. 

Албакова Р.Ш. 

21.  Экономика 

21 октября 

9-11 Накаева Т.У 

Элиханова Р.С. 

Накаева И.Г. 

22.  Информатика  

22 октября 

7-11 Хачукаева Е.Т. 

Ахмадова Р.Ш. 

Кайхаева А.Л.-А. 

23.  Основы безопасности и защиты 

Родины  23, 24 октября 

7-11 Хажиева З.Д. 

Газмагомадова М.Х. 

Харуева Х.А. 

24.  Чеченский язык 

25 октября 

5-11 Ульбиева Х.С-М. 

Музаева П.А. 

Акуева Р.Х. 

25.  Чеченская литература 

28 октября 

5-11 Ульбиева Х.С-М. 

Музаева П.А. 

Акуева Р.Х. 



 

 

 

 

 

 

Приложение№4 

к приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

от 15.09.2025г № 113-од 

 

         

                                                   СПИСОК ОРГАНИЗАТОРОВ 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское»  в 2025/2026 учебном году 

 

№ ФИО Должность 

1 Хачукаева Е.Т. Учитель 

2 Элиханова Р.С. Учитель 

3 Цехоева В.Х. Учитель 

4 Хазаева Л.М. Учитель 

5 Накаева Т.У Учитель 

6 Харуева Х.А-К. Учитель 

7 Кагирова А.С. Учитель 

8 Кайхаева А.Л-А. Психолог 

9 Акуева Р.Х. Учитель 

10 Ульбиева Х.С-М. Учитель 

11 Музаева П.А. Учитель 

12 Хадуева Э.А. Учитель 

13 Газмагомаева М.Х. Учитель 

14 Албакова Р.М. Учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение№5 

к приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

от 15.09.2024г № 113-од 

 

         

СПИСОК 

общественных наблюдателей 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское»  в 2024/2025 учебном году 

 

№ ФИО Должность 

1 Абубакаров Р.М. Педагог ДНВ 

2 Какаев М.Р. Зам.дир. по ИКТ 

3 Сулейманова Д.Б. Зам.дир. по ВР 

4 Хачукаева Е.Т. Рук. МО ЕМ цикла 

5 Элиханова Р.С. Рук. МО гум.цикла 

6 Цехоева В.Х. Рук. МО нач. классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№5 

к приказу МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» 

от 15.09.2025г № 113-од 

 

Положение 

о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» Серноводского муниципального района 

 в 2025/2026 учебном году 

 
 

1.Общие положения 

 

          1.1. Настоящее Положение о порядке проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (далее - Положение) в МБОУ «СОШ№4 

с.Серноводское» определяет статус, цели и задачи, порядок организации и проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады  школьников его организационное, 

методическое  и финансовое обеспечение, порядок участия и  порядок определения 

победителей и призёров. 

       1.2. Настоящее Положение разработано на основе Закона Российской 

Федерации «Об образовании», Положения о Всероссийской олимпиаде школьников, 

утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 2 декабря 2009 г. 

N 695. 

 1.3. Олимпиада проводится Министерством образования  и науки Чеченской 

Республики,постоянно действующим оргкомитетом олимпиады и Республиканским 

комплексом общего и дополнительного образования «Квант»,органами управления 

образованием администрацией муниципальных районов совместно с 

образовательными и методическими организациями. 

Школьная олимпиада – первый этап Всероссийской олимпиады школьников, который 

проводится общеобразовательным учреждением. Количество и состав участников 

определяются самостоятельно. При этом в олимпиаде могут принимать участие по 

желанию обучающиеся со 5-го по 11-й класс 

1.4. Школьная предметная олимпиада – итог работы педагогического коллектива 

с одаренными обучающимися не только в ходе учебных занятий, но и во внеурочной 

деятельности, показатель развития у обучающихся творческого отношения к предмету 

вне рамок образовательной программы, возможность проявления склонности к 

самостоятельному поиску дополнительной информации. 

1.5. Организаторы школьного этапа Всероссийской олимпиады обеспечивают 

их проведение по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается 

Министерством образования и науки РФ с учётом начала изучения каждого из 

указанных предметов. 

 

2. Цели  



2.1. Целями  Всероссийской  олимпиады  школьников (далее – Олимпиады) 

является: выявление и развитие у школьников творческих способностей и интереса к 

научно – исследовательской деятельности. 

3. Задачи 

3.1. Пропаганда научных знаний и развитие у обучающихся интереса к 

творческой деятельности. 

3.2. Повышение интереса учащихся к углубленному изучению предметов, 

создание необходимых условий для поддержки одаренных детей 

3.3.  Привлечение обучающихся к научно-практической деятельности. 

3.4. Выявление одаренных детей по различным предметам, всестороннее 

развитие интересов, способностей учащихся 

 3.4.Выявление наиболее способных обучающихся для участия во втором этапе 

предметных олимпиад. 

4. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады на школьном 

уровне осуществляют МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» Серноводского 

муниципального района и Оргкомитет.   

4.2. Состав Оргкомитета формируется из числа членов Методического совета 

школы и ежегодно утверждается приказом директора школы. 

4.3. Полномочия школьного Оргкомитета: 

-осуществляет общее руководство  подготовкой и проведением  школьного этапа 

олимпиады; 

-формирует состав жюри школьного этапа; 

-определяет регламент подготовки и проведения школьного этапа Олимпиады; 

-анализирует, обобщает итоги школьного этапа Олимпиады и представляет отчёт о 

проведении школьного этапа Олимпиады в МУ «Отдел образования Серноводского 

муниципального района; 

-рассматривает спорные вопросы, возникающие в процессе проведения школьного 

этапа Олимпиады; 

-по представлениям жюри школьного этапа утверждает победителей и призёров 

школьного этапа Олимпиады; 

-организует награждение победителей; 

-обеспечивает своевременное освещение организации и проведения школьного этапа 

Олимпиады на информационных стендах и официальном сайте школы в сети 

Интернет. 

 4.5. Состав жюри школьного этапа ежегодно утверждается директором школы. 

4.6 Полномочия жюри школьного этапа: 

-осуществляют проверку олимпиадных работ участников школьного этапа 

Олимпиады, то есть выполняют функцию жюри; 

-оформляют протокол проверки олимпиадных заданий, составляют рейтинг 

участников по результатам школьного этапа Олимпиады, готовят представление в 

школьный Оргкомитет для определения  и награждения победителей и призёров 

школьного этапа Олимпиады; 

-проводят анализ выполнения олимпиадных заданий; 

-организуют разбор олимпиадных заданий с участниками Олимпиады; 



-представляют в школьный   Оргкомитет аналитический отчёт о результатах 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

5. Участники олимпиады. 

  5.1. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов Учреждения.  

      5.2.  Для участия в олимпиаде учитель по предмету комплектует команду в 

количестве не менее 5-ти человек по каждому предмету и классу, максимальное 

количество участников не ограниченно. 

6. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

6.1. Для участия в олимпиаде учитель-предметник определяет фамилии 

учащихся и сообщает их руководителю олимпиады; 

6.2. Во время проведения олимпиады члены жюри контролируют работу 

учащихся; 

6.3. Указания к решению заданий раздаются членам жюри после окончания 

олимпиады; 

6.4. Участники олимпиады имеют право ознакомиться со своей работой после ее 

проверки; 

 6.5. Школьная Олимпиада проводится на 4-6 уроках; 

6.6. Школьный этап Олимпиады проводится в сроки (даты), установленные 

Министерством образования и науки РФ, по олимпиадным заданиям, разработанным 

предметно – методическими комиссиями (жюри муниципального этапа Олимпиады). 

Участники школьного этапа Олимпиады информируются о дате, времени и месте 

проведения разбора работ после их проверки. На проверку работ отводится не более 3 

дней. 

6.7 Жюри школьного этапа составляет протокол проверки работ по каждой 

параллели учащихся. Результаты проверки заносятся в итоговую таблицу, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Протоколы проверки работ передаются в 

Оргкомитет школы. 

6.8 На следующий рабочий день после окончания проверки жюри школьного 

этапа проводит процедуру разбора работ участников школьного этапа Олимпиады. В 

случае, если во время проведения процедуры разбора работ жюри школьного этапа   и 

участник школьного этапа Олимпиады не смогли придти к единому мнению по оценке 

работы, участник имеет право написать заявление на апелляцию в муниципальный 

Оргкомитет. 

6.9. По окончании процедуры разбора работ школьный Оргкомитет утверждает 

протоколы школьного этапа Олимпиады. 

 

7. Порядок определения победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 

7.1 Победители и призёры школьного этапа Олимпиады определяются 

школьным Оргкомитетом по каждому из общеобразовательных предметов и каждой 

параллели учащихся, по которым проводился школьный этап Олимпиады. 

7.2 Победителями и призёрами школьного этапа Олимпиады могут быть 

признаны участники школьного этапа, набравшие не менее 50% от общего количества 

максимально возможных баллов. 



7.3 Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники 

школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов. 

7.4 Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

признаются участники школьного этапа, следующие в итоговой таблице за 

победителем. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у следующего 

в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющие с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: 

- все участники признаются призёрами, если набранные ими баллы больше половины 

максимально возможных; 

- все участники не признаются призёрами, если набранные ими баллы не превышают 

половины максимально возможных; 

7.5 При количестве участников школьного этапа Олимпиады менее 10 человек 

школьный Оргкомитет вправе определить одно призовое место; 

7.6 Список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады ранжируется 

по мере убывания набранных ими баллов и утверждается школьным Оргкомитетом; 

7.7 Результаты школьного этапа Олимпиады размещаются на информационных 

стендах и официальном школьном сайте в сети Интернет; 

7.8 Победители и призёры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами; 

7.9. Сроки хранения материалов и документов: 

     - отчёты о проведении школьного этапа Олимпиады – 1 год; 

     - работы участников школьного этапа Олимпиады – 1 год; 

     - протоколы школьного этапа Олимпиады – 5 лет. 

 7.10. Победители школьной олимпиады принимают участие в муниципальном 

туре предметных олимпиад. 

7.11 Итоги школьных олимпиад анализируются на административном 

совещании при директоре и являются предметом обсуждения на педагогическом 

Совете, где оглашаются имена победителей школьных олимпиад и прослеживается их 

дальнейшее развитие и участие в городских и областных олимпиадах.  

 

8. Финансовое обеспечение этапов Олимпиады 

 

8.1. Финансовое обеспечение школьного этапа Олимпиады осуществляется за счёт 

средств МБОУ «СОШ№4 с.Серноводское» Серноводского муниципального района ,с 

долевым участием Республиканского  Совета Профсоюза работников образования и 

науки Чеченской Республики. 

8.2. Образовательное учреждение финансирует награждение победителей и 

призёров школьного этапа Олимпиады. 

 

 


		2025-11-20T11:30:41+0300
	Джабаева Танзила Акзуровна




